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Oficio n°® 063/GAB/PROC Lapa, 28 de Maio de 2014.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 035/2014, que dispoe
sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

% ,u_u::nz?.&.k,u.i
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa

Protocolo 0000000930 / 2014 Q3/06/2014

Leila Aubrift Kienk .
Projeto de Lo /Qj e

ANTONIOR 16:22:16

Exmo. Sr.
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 035, DE 28 DE MAIO DE 2014.

Sumula: Dispbée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicGes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
323.000,00 (Trezentos e Vinte e Trés Mil Reais), dentro da seguinte dotagdo
orgamentaria:

07 — Secretaria de Educagéo

07.03 — Departamento de Transporte Escolar

12.361.0027.6.032 — Transporte Escolar Federal 2014
632:3.3.90.39.00.00.1156—Outros Servigos de Terceiros—Pessoa

LT[ | o R$ 323.000,00
L R$ 323.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo utilizados como recurso:

O excesso de arrecadagao da fonte 1156 conta n° 28.357-6 do BB.. R$ 323.000,00
O T o enemnsssmrnsmnuansssesnpmnnmensisiss esmsssssss SRR RRHER SRR ELAE S b e R$ 323.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacgao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 28 de Maio de 2014.

#’- LA/L"( ) L{.? ,i,v\./l-j
Leifla Aubrift Klenk'

Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 035, DE 28 DE MAIO DE 2014.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizagao para abertura de

Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 323.000,00 (Trezentos e Vinte e Trés Mil
Reais).

A dotagao orgamentaria sera para dar suporte a despesa Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica, referente pagamento de gastos com transporte escolar até
o final do exercicio de 2014.

Informo ainda que, os valores relativos a este Projeto de Lei, serdo
efetivados por Excesso de Arrecadagéo, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Por tratar-se de projeto que vem ao encontro dos anseios da populagao,

espero que o mesmo receba a aprovagdo unanime dos Nobres Vereadores, pelo que
desde ja agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 28 de Maio de 2014,

;‘_;,a.'.l( 1‘{ {,Q LAl
Leila Aubrift Klenk'
Prefeita Municipal




ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 035/2014

Autor: I'sccurivo Municipal
Sumula: Dispoc sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Scceretaria no Dia 03/06/2014.
Apresentado em Expedicente do Dia 10/06/2014.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justica e Redagao,

JOAO ARLOS LEONARDI FILHO |

Priadente da Cnrara Muntcipal da Iapa |

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WiLMAR JOoSE HORNING
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- O Presidente da Comissao de Legls|a§:50, JUStIga e Redagéo o uso -:

PROJETO DE LEI N” 035/2014

Autor: I'sccutivo .\Iunicipzll
Stimula: Dispoc sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
de suas prerrogativas repimentais REXCEBE nesta data a proposicao actma citada ciente de

que tera prazo de 02 (dois) dias Gteis para que designe relator conforme contido no §
2% do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de 1ets,

LAPA ¢m ﬁ %ﬁ-"_?{IH

OREIRA

Presideite da Conissao de Ugpislaciao, Justic ¢ Redugao |

v m—— wdl

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGCA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WIiLMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N” 035/2014

Autor: I'secutivo Muntcipal
Simula: Dispoce sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Sccretaria no Dia 03/06/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 10/06/2014.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
- O Presidente da Comissao de Legislagao, J usti¢ga e Redagao cm conformidade
com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3", do Regimento Interno desta Casa de Lets,
designa o Vercador , para compor a

referida Comissao, na tramitacao do anteprojeto de Lein® /2014,

....... —_— R o2 o R F———— |

- Destgno para t‘L'I:l[":‘.\I‘ sobre a 111:1.r.(-1'i:| o Vereador /
Elio 1) Whoso fors 15

lim @_é__.-‘"'@_fﬂll-1

|

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N" 035/2014

Autor: Lixceutivo Municipal

Sumula: Dispoc sobre a abertura de Crédito Vdicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 03/06/2014.

Apresentado em Expediente do Dia 10/06/2014.
A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamen

i

PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WiLMAR JOSE HORNING
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 035/2014

Autor: I'xccutivo Municipal

Stimula: Dispoc sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

" RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de ECcONomia, Finangas e Orcamento. n. |
- usode suas prerrogativas regimentais RECEBL nesta data o proposicao acima citada ciente |
- de que terd prazo de 02 (dos) dias arets para que designe relator conforme contido

no 2% do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de 1 eis.

B

|
LAPA em _OD /0 (o /2014

Proszeente ot € aitiasite de Dicostonsea, Vistanioay ¢ ”a"{'rfh'frwfr,r :

b s

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WiLMAR JOSE HORNING
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 035/2014

Autor: I'sccurivo Municipal
Sumula: Dispoce sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Scecretaria no Dia 03/06/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 10/06/2014.

e T ———— i, T —

' SUBSTITUICAO DE MEMBRO .

O Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Orgamento em |
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3%, do Regimento Interno desta |
Casa de Lets, designa o Vercador , para |

compor a reterida Comussao, na tramitacao do II'llLPIU]LIU de Ler n” 7{114 em

substituicao ao autor do mesmo.

s e e - s et
l)uu:n::pundlrn snlm 4 Matcria \LILI(IHI . / )
] / e T T

CIm 09 /06/2014

2 ARL()K WESOLOWS'K!
Presicente da\Comissao de 1 o rwm J' x,w, sy )m.wzr nlo |

T, e o e

S— R 0454 54 i PO AR 1 S

R[ CE BIMI Nl() n() R[IAT()R

? Recebr o projeto em l\b K\'\bf’lz{ll--l
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 COMISSAO DE EC ()NOM[A FINAN(‘AS E OR(J,AMPNI()
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WiLMAR JOSE HORNING
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER

Projeto de Lei n® 035/2014

Sumula: “Dispoe sobre a abertura
de Creédito Adicional Suplementar’.

I - RELATORIO

Esta Assessoria Juridica recebe para analise de legalidade o Projeto
de Lei 035/2014, de autoria do Executivo Municipal, o qual busca com sua
aprovacao abrir no Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional
Suplementar até o limite de R$ 323.000,00 (Trezentos e Vinte e Trés Mil
Reais) a ser distribuido nas dotacoes orcamentarias descritas no artigo 1° do
Projeto de Lei.

Para dar cobertura ao crédito em questao sera utilizado como
recurso excesso de arrecadacoes, nos termos do artigo 2° do Projeto de Lei.

A titulo de justificativa o autor esclarece que o crédito sera
utilizado para pagamento de gastos com transporte escolar até o final do

exercicio de 2014,




ESTADO DO PARANA

II - PARECER

Passando a analise do Projeto, como suporte constitucional sobre a

mateéria versada, tem-se o texto extraido do inciso V, do artigo 167, o qual

expoe que:

Ainda, a Lei 4.;

Art.167 - Sao vedados:

(..
V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia

autorizacao legislativa e sem a indicacao dos recursos
correspondentes.

320 de 17 de marco 1964, que institui normas gerais

de direito financeiro para elaboracao e controle de orcamentos publicos

dispoe que:

Destarte, a Le
Municipio e tratando

Suplementar preveé:

Art. 43. A abertura dos creditos suplementares e especiais

depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicao justificativa.

§ 1" Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:

[ - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadacio;

Il - os resultantes de anulacao parcial ou total de dotacoes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.
(grifou-se)

1 Organica Municipal, no tocante ao orcamento do

das condicoes de abertura de Crédito Adicional

Art. 115 - Sao vedados:

(...

J
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III - a realizacao de operacoes de crédito que exceda o
montante das despesas de capital, ressalvadas as autorizadas
mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade
precisa, aprovados pela Camara Municipal por maioria
absoluta;

()

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizacao legislativa e sem indicacao dos recursos

correspondentes; (grifou-se)

(]

Deste modo, o Projeto de Lei sobre analise encontra amparo legal
bem como verifica-se que esta em conformidade com as normas juridicas

que regulam a matéria.

III - CONCLUSAO

Face ao exposto, inexistindo obices constitucionais ou legais esta
Assessoria Juridica ¢ FAVORAVEL ao Projeto de Lei ora apresentado, tendo
em vista que reune condicoes de legalidade, lato senso, adequando-se formal
e materialmente as previsoes legais pertinentes, podendo o mesmo ter o seu
regular prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberacao pelo Douto

Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 12 de junho de 2014.
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COMISSAQ DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 035/2014

Sumula: “Dispoe sobre a abertura
de Creédito Adicional Suplementar”.

I. RELATORIO:

Esta comissao recebe para analise o Projeto de Lei 035/2014, de
autoria do Executivo Municipal, o qual tem por finalidade a aprovacao da
abertura de um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 323.000,00
(Trezentos e Vinte ¢ Trés Mil Reais) que serao utilizados na dotacao
orcamentaria estabelecida no artigo 1° do Projeto de Lei.

Em sua justificativa apresentada o autor explana que, os valores
solicitados na abertura de creédito serao utilizados para o pagamento de
gastos com transporte escolar até o final do exercicio de 2014,

Para dar cobertura ao Crédito objcto deste Projeto, em
contrapartida, sera utilizado como recurso excesso de arrecadacao, nos

termos do artigo 2” do Projeto de Lei.



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO

II. ANALISE:

Sobre a matéria do presente Projeto de Lei, trata a Constituicao

Federal:

Art.167 - Sao vedados:

V. — a abertura de credito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacao legislativa e sem a indicacao dos recursos
correspondentes,

De 1gual modo, como alicerce legal, no que se refere a
admissibilidade do Projeto, a Lei Organica Municipal em seu artigo 54, I,

expoe que:

Art. 54 - Nao sera admitido aumento de despesa prevista:

[ nos projetos de iniciativa popular ¢ nos de iniciativa exclusiva
do Prefeito Municipal, ressalvados, neste caso, os projetos de leis
orcamentarias. (grifou-se)

Ainda, o teor deste Projeto de Lei encontra respaldado na Lei 4.320
de 17 de marco 1964, a qual dispoe que:

depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicio justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:

[ - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exXereicio anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadacao; 2

é.



~» PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
[l - os resultantes de anulacao parcial ou total de dotacoes

orcamentarias ou de créeditos adicionais, autorizados em Lei; (grifou-
se)

Destarte, o Projeto de Lei em comento esta satisfazendo as

exigeéncias legais, nao havendo qualquer obice por parte desta comissao.

III. CONCLUSAO:

Diante do exposto, esta Comissao e FAVORAVEL a0 Projeto de Lei
ora apresentado, tendo em vista que esta em conformidade com as normas
juridicas aplicaveis, podendo o mesmo ter o seu regular prosseguimento
nesta Casa de Leis com a deliberacao pelo Douto Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 22 de julho de 2014.

Elio N(-QTW'WCSOI(}WSM

Relator

W

10 Mloreira

Wilmar Jose Horning
Membro
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n” 035/2014

Sumula: “Dispoe sobre a abertura
de Credito Adicional

Suplementar”.

I. RELATORIO:

Vem para esta COMISSAO analisar o Projeto de Lei 035/2014, de
autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a aprovacao da
abertura de um Creédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 323.000,00
(Trezentos e Vinte e Trés Mil Reais), a ser ulilizado na seguinte dotacao

orcamentaria:

07 — Secretaria de Educacao
07.03 — Departamento de Transporte Escolar

12.361.0027.6.032 - Transporte Escolar Federal 2014

632:3.3.90.39.00.00.1156 — Outros Servicos de Tercciro - Pessoa
JUTTA AL R$ 323.000,00
TOTAL:csisnncnmimminviiiiissimieg Ay Ceerererestenanas 323.000,00

L.
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO

Para dar cobertura ao crédito acima descrito, sera utilizado como

recurso o excesso de arrecadacao da fonte 1156 conta n.” 28.357-6 do BB.

Conforme se verifica na justificativa do Projeto de Lei, a abertura

do presente Credito Adicional Suplementar sera utilizado para pagamento de

gastos com transporte escolar até o final do exercicio de 2014,

II. ANALISE:

Sobre o tema em analise, trata a Constituicao Federal no inciso V,

do artigo 167, o qual dispoe que:

Ainda a Lei 4.

Projeto de Lei:

Art.167 - Sao vedados:

V — a abertura de credito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacao legislativa e sem a indicacao dos recursos
correspondentes.

320/1964, serve de amparo a matéria objeto deste

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existencia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicao justificativa.

§ 1" Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:



[ ¥ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO

[ - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadacao;

[ - os resultantes de anulacao parcial ou total de dotacoes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.
(grifou-se)

(-0

§ 2" Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,
ainda, os saldos dos creéditos adicionails transferidos e as
operacoes de credito a eles vinculadas.

§ 3" Entende-se por excesso de arrecadacao, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferencas acumuladas més a meés
entre a arrecadacao prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes
de excesso de arrecadacao, deduzir-se-a a importancia dos
creditos extraordinarios abertos no exercicio.

Art. 44, Os creditos extraordinarios serao abertos por decreto
do Poder Executivo, que déles dara imediato conhecimento ao
Poder Legislativo.

Art. 45. Os creditos adicionais terao vigéncia adstrita ao
exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa
disposicao legal em contrario, quanto aos especiais e
extraordinarios.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicara a
importancia, a espécie do mesmo e a classificacao da
despesa, até onde for possivel.

(erifou-se)

O projeto em comento apontou o excesso de arrecadacao como
fonte para dar cobertura ao crédito adicional suplementar ora pleiteado,
estando devidamente embasado no art. 43, §1°, II, da Lei 4.320/64 ¢ em

plena consonancia com a legislacao pertinente a matéria, assim, aduzimos

que nao ha obice por parte desta comissao. \f‘ k\
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LAPA - PARANA

COMISSAQ DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

I1I. CONCLUSAO:

Diante do exposto, esta Comissao ¢ FAVORAVEL ao Projeto de Lei
ora apresentado, tendo em vista que atende as normas juridicas e
economicas aplicaveis ao tema, podendo ter o seu regular prosseguimento

nesta Casa de Leis com a deliberacao pelo Douto Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 22 de julho de 2014.

ilha Santos
Relator

Mario Jorge
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